

Protokół Nr 26/08  
obrad sesji Rady Gminy w Przyłęku  
odbytej w dniu 30 czerwca 2008 roku  
w sali narad Publicznego Gimnazjum w Przyłęku

Stan osobowy Rady Gminy w Przyłęku – 15 radnych.

W sesji uczestniczyło 15 radnych zgodnie z załączoną listą obecności.

Obrady rozpoczęto o godz. 9.00, a zakończono o godz. 13.00.

Z ramienia Urzędu Gminy w obradach uczestniczyli: Pan Marian Kuś – Wójt Gminy, Pan Mirosław Madejski – Zastępca Wójta oraz Pani Mirosława Barbara Witzak – Skarbnik Gminy.

Zaproszeni goście: przedstawiciel Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Zwoleniu – Stanisław Sowula, przedstawiciel Powiatowego Inspektora Weterynarii w Zwoleniu – Anna Staszewska, kierownik Posterunku Policji w Przyłęku – Jacek Madejski, radna Rady Powiatu Zwoleńskiego – Barbara Dąbrowska, Starosta Powiatu Zwoleńskiego – Jerzy Koziński.

Otwarcia XXVI sesji Rady Gminy w Przyłęku w dniu 30 czerwca 2008 roku dokonał Przewodniczący Rady Gminy – Wojciech Szmajda, który na wstępie powitał zaproszonych gości i przybyłych na sesję. Przewodniczący Rady stwierdził, że w sesji uczestniczy 15 radnych, co stanowi wymagane kworum do podejmowania prawomocnych uchwał. Następnie przedstawił porządek obrad XXVI sesji, który został zatwierdzony 15 głosami za.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji;
2. Zatwierdzenie porządku obrad;
3. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej XXV nadzwyczajnej sesji;
4. Wystąpienie zaproszonych gości;
5. Wystąpienie Starosty Zwoleńskiego i przedstawiciela Zarządu Dróg Publicznych;
6. Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w gminie;
  1. Sprawozdanie z działalności GOPS w zakresie zaspokajania potrzeb mieszkańców gminy;
  2. Wnioski i opinie z posiedzeń Komisji Rady Gminy;
  3. Podjęcie uchwał budżetowych;

10. Informacja na temat oświaty w gminie;
11. Interpelacje, wnioski i zapytania;
12. Odpowiedzi na interpelacje i wnioski;
13. Zamknięcie obrad.

#### Ad. 3

Bez uwag zatwierdzono jednogłośnie protokół z poprzedniej, tj. XXV, sesji Rady Gminy w Przyłęku.

#### Ad. 4

Pani Anna Staszewska – przedstawiciel Powiatowego Inspektora Weterynarii w Zwoleniu poinformowała zebranych o rozpoczęciu 5-letniego Programu Zwalczenia Choroby Aujeszky'ego, który został wprowadzony na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 marca 2008 roku (DzU Nr 64, poz. 397) do obowiązkowego realizowania na terytorium Rzeczypospolitej Polski. Poprosiła zebranych o przekazanie hodowcom, aby najpierw swoje stada świń zarejestrowali w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Zwoleniu, gdyż dopiero na tej podstawie lekarze weterynarii będą mogli pobierać próbki w celu przeprowadzenia badania. Podkreśliła, że tylko trzoda wolna od choroby Aujeszky'ego będzie uprawniała do obrotu zwierzętami. Przekazała, że za ewentualne upadki zwierząt podczas pobierania prób będą zwracane koszty. Ponadto zaznaczyła, że każdy lekarz weterynarii zostanie uprawniony do wydawania świadectw koniecznych przy obrocie zwierzętami, ponieważ będzie miał wgląd w utworzoną elektroniczną bazę danych. W trakcie dyskusji Wójt Gminy Przyłek zapytał, czy nadzór nie spowoduje wyginięcia stada świń. Pani Anna Staszewska odpowiedziała, że po stwierdzeniu dodatniego wyniku przeprowadzonego badania będzie wydawana decyzja o sprzedaży chorego zwierzęcia do rzeźni. Inaczej niż w przypadku bydła, ponieważ przy sprzedaży mleka zakłady skupujące i przerabiające wymagały zaświadczeń o tym, że stado jest wolne od określonych chorób. Nałożone obwarowania zmuszały do wybijania stada. Korzystając z obecności przedstawiciela weterynarii, Pan Andrzej Włodarczyk zapytał o tok postępowania z wałęsającymi się psami. Przedstawiciel weterynarii poinformował, że jest to zadanie gminy, a złapanie psa wiąże się z podpisaniem umowy ze schroniskiem i ponoszeniem odpłatności. W przypadku stwierdzenia braku szczepienia u psa, który kogoś pogryzie, lekarze weterynarii mają obowiązek zgłaszania tego faktu do sądu.

Następnie prowadzący obrady udzielił głosu Panu Stanisławowi Sowuli – przedstawicielowi Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Zwoleniu, który szczegółowo omówił zasady rejestracji świń.

Pan Janusz Stawski prosił przedmówcę o wyjaśnienie dopłat do truskawek i malin, wiążących się z koniecznością zawierania umów, z którymi Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa nie wie, co zrobić. Stanisław Sowula prosił o zgłoszenie się z tym problemem do kierownika ARiMR. Pan Marian Kuś wyjaśnił, że rolnicy powinni zawierać umowę z zakładem przerabiającym i skupującym owoce np. „Scandic – Food” Zakład Produkcyjny w Lipsku, Spółdzielnia Ogrodnicza „Export – Import” w Zwoleniu, Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Usługowe ROLMEL sp. z o.o. w Czarnolesie, gdyż tylko takie będą honorowane. Przewodniczący obrad podziękował zaproszonym gościom za udzielanie informacji podczas swoich wystąpień.

#### Ad. 5

W dalszej części obrad głos zabrał Starosta Powiatu Zwoleńskiego, który na wstępie podziękował za zaproszenie na obrady sesji Rady Gminy, a następnie przybliżył zebrany stopień realizacji inwestycji i remontów dróg realizowanych na terenie Gminy Przyłęk w roku 2008. W toku dyskusji Pan Marek Stępień korzystając z obecności Starosty Zwoleńskiego ponownie prosił o wykonanie oznakowania miejscowości Babin. Pan Zbigniew Suchecki pytał, co dalej z drogą Zamość Nowy – Mszadla Dolna, a Pan Zenon Marsula zapytał, co z drogą Pająków – Ławeczko. Udzielając odpowiedzi na zadane pytania, przedmówca poinformował, że jest już uzgodniony plan urzędniowy dla miejscowości Babin, konieczna jest jeszcze opinia Komendy Powiatowej Policji. Ponadto wyjaśnił on, że droga Zamość Nowy – Mszadla Dolna jako droga powiatowa będzie zamieniona na drogę gminną pod koniec bieżącego roku. Stwierdził, że droga Pająków – Ławeczko jest drogą ważną do realizacji, jej remont zaplanowano na 2010 rok. Starosta ustosunkował się do wypowiedzi Pana Andrzeja Włodarczyka, przekazując zebrany, że asfalt zostanie położony na drodze w miejscowości Załazy dopiero po uprzednim wprowadzeniu jej do planu zadań inwestycyjnych. Kończąc swoją wypowiedź, zaznaczył, że najważniejszymi drogami powiatowymi są te, które łączą powiat z gminami i gminy między sobą, a o kolejności przeprowadzania ich modernizacji decyduje w głównej mierze wskaźnik zagęszczenia ruchu drogowego.

Ad. 6

Pan Jacek Madejski – kierownik Posterunku Policji w Przyłęku zapoznał zebranych ze sprawozdaniem (załącznik do protokołu) w sprawie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie gminy Przyłek za okres 6 miesięcy 2008 roku. Radni nie brali udziału w dyskusji.

Ad. 7

Pani Maria Madejska – kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Przyłęku przedstawiła sprawozdanie z działalności za 2007 rok, które wcześniej przesłano radnym w celu zapoznania się (załącznik do protokołu).

Ponadto poinformowała o półkoloniach realizowanych w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich. Radni nie brali udziału w dyskusji.

Ad. 8

Pani Jadwiga Skoczylas – przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Rady Gminy przedstawiła wnioski i opinie wypracowane podczas posiedzenia odbytego w dniu 26 czerwca 2008 roku w sprawie realizacji bieżących dochodów własnych budżetu gminy za okres 5 miesięcy 2008 roku oraz działań egzekucyjnych dotyczących zaległości podatkowych, zaś Pani Ewa Molenda – przewodnicząca Komisji Gospodarczo-Oświatowej Rady Gminy przekazała informację w sprawie arkuszy organizacyjnych placówek oświatowych na rok szkolny 2008/2009 z posiedzenia odbytego w dniu 7 maja 2008 roku zgodnie z protokołem nr 16/08, a następnie Pani Elżbieta Madejska – przewodnicząca Komisji Budżetowej Rady Gminy odczytała protokół nr 17/08 z dnia 7 maja 2008 roku w sprawie prawidłowości wydawania pozwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Ad. 9

Po przedstawieniu projektów uchwał budżetowych nr 1–2 i szczegółowym ich omówieniu przez Panią Mirosławę Barbarę Witczak – Skarbnika Gminy, Rada Gminy w Przyłęku podjęła jednogłośnie następujące uchwały:

1. Nr 213/XXVI/08 w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy w 2008 roku;
2. Nr 214/XXVI/08 w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego w roku budżetowym 2008.

Ad. 10

Głos zabrał Pan Mirosław Madejski – Zastępca Wójta, który szczegółowo omówił stopień zaawansowania realizacji wypoczynku dla dzieci w roku bieżącym. Przedstawił informację dotyczącą organizacji roku szkolnego 2008/2009, przekazaną uprzednio radnym do zapoznania się podczas posiedzeń Komisji Rady Gminy.

Nadmienił, że pod silną presją rodziców oraz kuratora oświaty Pan Wójt zmienił poprzednio opracowane arkusze organizacji roku szkolnego, które uwzględniały oszczędności, ale nie znalazły poparcia wśród mieszkańców Publicznego Gimnazjum w Przyłęku i Publicznej Szkoły Podstawowej w Babinie. Dużym zaskoczeniem dla władz gminnych było to, iż rodzice chcieli, aby Wójt Gminy dofinansował oświatę kosztem remontów i modernizacji dróg.

Ad. 11

Zabierający głos Pan Zbigniew Suchecki podziękował za dobrze wykonane boisko sportowe przy Publicznym Gimnazjum w Wólce Zamojskiej i prosił o zakupienie bramek, aby młodzież mogła z nich korzystać już od nowego roku szkolnego. Pan Grzegorz Kuba pytał o wniosek w sprawie dofinansowania z RPO na drogę Łaguszów – Mszadla Stara, a Pan Andrzej Sulima prosił o wyrównanie drogi równiarką do Pana Adamskiego.

Ad. 12.

Nawiązując do przedstawionej opinii Komisji Rewizyjnej w sprawie płatności podatków za I i II kwartał bieżącego roku, Pan Wójt wyraził niezadowolenie z pracy sołtysów, stwierdzając, że w roku 2007 niektórzy sołtysi nie starali się nawet doręczyć upomnień dotyczących zaległości podatkowych, tym samym nie uszanowali tak dużego wkładu pracy pracowników Urzędu Gminy.

Poinformował o przeprowadzonych bieżących przetargach na zadania inwestycyjne, a także o ogłoszeniu, które ukazało się w sobotę w „Echu Dnia” na sprzedaż nieruchomości zabudowanej położonej w miejscowości Ławeczko Stare na kwotę 209 tys. zł. Stwierdził, że jeśli uda się sprzedać tę nieruchomość, to Gmina położy asfalt na drodze Ignaców – Ławeczko, która jest dość często uczęszczana, w ramach środków pochodzących z tej transakcji. Powiedział również o terminie wykonania budowy mostu w Przyłęku, termomodernizacji budynku Urzędu Gminy wraz z dachem i nowymi schodami, budowie

studni w Lipinach, odbytych przetargach na budowę dachu w PSP w Łaguszowie oraz termomodernizacji budynku PG Wólka Zamojska.

Ponadto w nawiązaniu do podjętej uchwały nr 208/XXV/08 z dnia 16 czerwca 2008 roku w sprawie powołania Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Gminy Przyłęk Wójt przekazał, że kadencja zmienionej rady upływa z dniem 14 grudnia 2010 roku. Nawiązując do zadanych pytań, stwierdził, że koszt wyposażenia boiska w Wólce Zamojskiej to kwota około 12,5 tys. zł i, jeśli znajdziemy środki w budżecie, to na pewno dokonamy zakupu. Poinformował o nikłych szansach pozyskania środków z Regionalnego Programu Operacyjnego na drogę Łaguszów – Mszadla Stara, na którą wniosek opracowuje firma konsultingowa i z pewnością zostanie on złożony. Przekazał, że kontenery na śmieci są zabrane z Borowca, ale obecnie przez pięć miesięcy ekipa prowadzi sprzątanie lasów m.in. w Borowcu. Nawiązał do modernizacji drogi w Krzywdzie, gdzie zostanie wykona nawierzchnia o szerokości 3,5 m, natomiast w Przyłęku tylko 3 m. Nie jesteśmy bowiem właścicielami, a wykup nie wchodzi w grę, ponieważ zaplanowana inwestycja jest już w toku realizacji. Wyjaśnił nieuregulowaną sprawę własności budowy oczyszczalni przydomowych, która będzie jeszcze rozważana przez Regionalną Izbę Obrachunkową i być może Urząd Gminy dofinansuje oczyszczalnię na podstawie podpisanego porozumienia z rolnikami. Stwierdził, że jeśli będzie taka możliwość, to w przyszłym roku odbędzie się ich realizacja. Poinformował, że jeśli mieszkańcy usuną skarpy przy drodze do Pana Adamskiego, to wtedy równiarka wykona swoją pracę. Następnie Rada Gminy w Przyłęku negatywnie ustosunkowała się co do ufundowania nagrody rzeczowej dla policjanta, gdyż jest to niezgodne z zapisami ustawy z dnia 30 czerwca 2005 roku o finansach publicznych (DzU Nr 249 poz. 2104 z późn. zm.).

W dalszej części obrad sesji prowadzący obrady udzielił głosu Pani Barbarze Dąbrowskiej – radnej Rady Powiatu w Zwoleniu, która przedstawiła propozycję budowy basenu dla terenu całego powiatu w Zwoleniu przy ul. Perzyny, gdzie powstaje również boisko „Orlik”. Zwróciła się z prośbą o poparcie tego pomysłu i wyrażenie zgody na współfinansowanie tego przedsięwzięcia, gdyż szanse pozyskania środków z Unii Europejskiej na budowę basenu są większe w przypadku uczestnictwa większej liczby samorządów niż jeden. Koszt takiej inwestycji to około 1,7 mln zł, natomiast koszt utrzymania oscyluje w granicach od 1,2 mln do 1,3 mln zł.

Poinformowała o dostępnych programach unijnych na dofinansowanie nauki pływania, motywując, że basen jest bardzo pomocny przy rehabilitacji stawów i kręgosłupa

i rozwija wszystkie mięśnie. Zwróciła się z prośbą do Rady Gminy w Przyłęku o podjęcie decyzji w sprawie zasadności i ewentualnego przystąpienia do współfinansowania tej inwestycji. W toku dyskusji radni zdecydowali, aby najpierw przedstawić propozycję budowy basenu we wszystkich gminach powiatu zwoleńskiego i przylegających, takich jak Ciepiałów i Lipsko, wówczas rada podejmie ostateczną decyzję.

Pan Mirosław Madejski – Zastępca Wójta przekazał zebranych o niedogodnościach związanych z dodzwonieniem się do Urzędu Gminy, jakie wynikły podczas przeprowadzanego remontu budynku (przewiercono kabel). Prosił o kontakt z Urzędem Gminy zamiast (0-48) 677 30 16 z nr (0-48) 677 30 17, (0-48) 677 30 18 lub bezpośrednio pod nr (048) 677 34 97. Potwierdził, że obecnie Gmina musi angażować dużo osób przy zgłoszeniach o wałęsających się psach lub padłych zwierzętach. Przekazał, że sarna biegająca po lesie jest własnością Skarbu Państwa. Jeśli padnie, staje się problemem dla Gminy, gdyż należy ustalić przyczynę padnięcia, a następnie przedstawić fakturę utylizacji. Ponadto poinformował o możliwości odbioru prowizji w kasie Urzędu Gminy przez sołtysów.

Po wyczerpaniu dziennego porządku obrad Przewodniczący Rady Gminy w Przyłęku Pan Wojciech Szmajda zamknął obrady XXVI sesji V kadencji Rady Gminy w Przyłęku.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała  
Stanisława Krakowiak

Przewodniczący Rady Gminy  
Wojciech Szmajda